adalah „Abd Allâh al-S{affah b. Muh}ammad b. „Alî b. „Abd Allâh b. al-
Abbâs. Pola pemerintahan yang diterapkan oleh Dinasti „Abbâsîyah
berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya.
Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari
tahun 132 H (750 M) s/d. 656 H (1258 M).

Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan politik, para
sejarawan biasanya membagi masa pemerintahan Daulah „Abbâsîyah
menjadi lima periode:

1. Periode Pertama (132 H/750 M - 232 H/847 M), disebut periode
pengaruh Arab dan Persia pertama.

2. Periode Kedua (232 H/847 M - 334 H/945 M), disebut periode
pengaruh Turki pertama.

3. Periode Ketiga (334 H/945 M - 447 H/1055 M), masa kekuasaan
dinasti bani Buwaih dalam pemerintahan khilafah „Abbâsîyah.
Periode ini disebut juga masa pengaruh Persia kedua.

4. Periode Keempat (447 H/1055 M-590 H/l194 M), masa kekuasaan
daulah bani Saljuk dalam pemerintahan khilafah „Abbâsîyah;
biasanya disebut juga dengan masa pengaruh Turki kedua (di bawah
kendali) Kesultanan Saljuk Raya (salâjiqah al-kubrâ/Saljuk agung).

5. Periode Kelima (590 H/1194 M - 656 H/1258 M), masa khalifah
bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif
di sekitar kota Baghdad dan diakhiri oleh invasi dari bangsa Mongol.

Pada periode pertama pemerintahan bani „Abbâs mencapai masa
keemasannya.10 Secara politis, para khalifah betul-betul tokoh yang kuat
dan merupakan pusat kekuasaan politik dan agama sekaligus.

Namun,
pemikiran-pemikirannya yang lebih kompleks dan sempurna baru
mereka rumuskan pada masa pemerintahan bani „Abbâs periode
pertama, setelah terjadi kontak dengan pemikiran Yunani yang
membawa pemikiran filsafat dan rasionalisme dalam Islam. Tokoh
perumus pemikiran Mu„tazilah yang terbesar adalah Abû al-Hudhayl al-

„Allâf (135-235 H/752-849M) dan al-Naz}z }âm (185-221 H/801-835M).
Ash‟arîyah, aliran tradisional di bidang teologi yang dicetuskan oleh

Abû al-H{asan al-Ash‟arî (873-935 M) yang lahir pada masa bani „Abbâs
ini juga banyak sekali terpengaruh oleh logika Yunani. Ini terjadi,
karena al-Ash‟arî sebelumnya adalah pengikut Mu„tazilah. Hal yang